
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số:
30/2007/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
20 tháng
4 năm
2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Cơ quan Kiểm lâm vùng I trực thuộc Cục Kiểm lâm

 trên cơ sở Trung tâm kỹ thuật bảo vệ rừng số I

__________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 86/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ Quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

Căn cứ Điều 4 của Nghị định số 119/2006/NĐ - CP ngày 16 tháng 10 năm 2006 của

Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Kiểm lâm;

Căn cứ Quyết định số 06/2007/QĐ-BNN ngày 23 tháng 01 năm 2007 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Cục Kiểm lâm;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Kiểm lâm và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Thành lập Cơ quan Kiểm lâm vùng I trực thuộc Cục Kiểm lâm trên cơ sở tổ chức

lại Trung tâm kỹ thuật bảo vệ rừng số I.

2. Cơ quan Kiểm lâm vùng I thực hiện chức năng quản lý chuyên ngành về bảo vệ

rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng tại vùng được phân công.

3. Cơ quan Kiểm lâm vùng I có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được hưởng

kinh phí từ ngân sách Nhà nước, được mở tài khoản theo quy định của pháp luật.

Trụ sở của Cơ quan Kiểm lâm vùng I đặt tại thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13809


4. Phạm vi hoạt động của Cơ quan Kiểm lâm vùng I gồm các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là tỉnh): Ninh Bình, Hà Nam, Nam Định, Hà

Tây, thành phố Hà Nội, Hoà Bình, Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai, Yên Bái, Hà

Giang, Tuyên Quang, Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên, Bắc Kạn, Cao Bằng, Lạng

Sơn, Bắc Giang, Bắc Ninh, Quảng Ninh, Hải Dương, Hải Hưng, Thái Bình và Hải

Phòng.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Thực hiện một số công tác quản lý chuyên ngành về bảo vệ rừng và bảo đảm

chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trong phạm vi vùng được phân

công như sau:

a) Tham gia xây dựng chương trình, dự án, tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm kỹ thuật

về bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học,

quản lý động vật, thực vật hoang dã.

b) Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật,

chương trình, dự án, tiêu chuẩn, quy trình kỹ thuật về bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học, quản lý động vật, thực vật

hoang dã đối với các Chi cục kiểm lâm cấp tỉnh;

c) Hướng dẫn, đôn đốc quy vùng sản xuất nương rẫy; giao rừng; khoán bảo vệ rừng;

d) Hướng dẫn và kiểm tra việc tổ chức thực hiện các biện pháp chống chặt, phá

rừng trái phép và các hành vi trái pháp luật khác xâm hại rừng và đất lâm nghiệp;

đ) Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất

lâm nghiệp của chủ rừng trong vùng;

2. Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng:

a) Tổ chức dự báo nguy cơ về cháy rừng; xây dựng phương án, dự án, kế hoạch

phòng cháy, chữa cháy rừng trong vùng;

b) Phối hợp và hỗ trợ các Chi cục Kiểm lâm trong việc phòng cháy, chữa cháy rừng;

c) Kiểm tra các hoạt động về bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng;

d) Tổ chức lực lượng, phối hợp với địa phương ứng trực, chữa cháy rừng trong vùng

trọng điểm quốc gia.


